

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 日本ロジテム株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 9060 URL <http://www.logitem.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長(氏名) 中西 弘毅 TEL (03)-3433-6711 (代表)  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経 理 部 長(氏名) 川口 要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	8,962 (7.4)	275 (△7.4)	237 (△11.2)	96 (△29.2)
19年3月期第1四半期	8,348 (6.6)	297 (—)	266 (—)	135 (—)
19年3月期	34,586 (—)	945 (—)	841 (—)	340 (—)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	7 03	— —
19年3月期第1四半期	9 93	— —
19年3月期	24 85	— —

(注) 営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	30,138	11,150	36.1	794 38
19年3月期第1四半期	29,736	10,863	35.7	774 67
19年3月期	30,203	11,070	35.8	789 15

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	237	△207	32	2,083
19年3月期第1四半期	351	△292	485	2,320
19年3月期	938	△1,149	441	2,020

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日 ～ 平成20年3月31日） 【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	17,600	( 4.8)	480	( 3.5)	400	(△3.5)	200	( 19.4)	14	61
通 期	36,500	( 5.5)	1,030	( 9.0)	870	( 3.4)	400	( 17.6)	29	22

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報をもとに作成したものであり、不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は今後の様々な要因によって記載の予想数値とは、異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、所得の伸び悩みなどで個人消費が若干伸び悩んでいるものの、企業収益の好調さが維持されたことにより設備投資の増加や雇用情勢の改善が進み、景気は総じて回復傾向で推移いたしました。

物流業界におきましては、物流業者間の価格競争の激化、原油価格の高騰、環境への取組みに加え、平成20年4月1日から開始される金融商品取引法に基づく内部統制システム対応のコスト増要因があり、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループは「日本一信頼される企業グループ」を目指し、業績の伸張、ローコスト・オペレーション活動の推進、品質の向上ならびに環境への積極的な取組みを重点課題と捉え、グループ一丸となって取り組みました。

営業収益につきましては、新規得意先および既存得意先に対する提案型営業力の強化を図ったことが奏効し、増収となりました。一方、営業利益および経常利益につきましては、販売費及び一般管理費の増加等により、減益となりました。主な要因としては、営業開発部門および情報システム部門の人員増強を図ったことや内部統制システム関連コスト発生等であります。また、当期純利益につきましても、賃借倉庫の契約解除等にもなう特別損失を計上したため、減益となりました。

ローコスト・オペレーション活動の取組みとしましては、社団法人日本ロジスティクスシステム協会主催の「全日本物流改善事例大会」において発表を行い「物流合理化賞」を受賞するなど配送センター事業の生産性向上に努めました。

また、環境への取組みと致しましては、前連結会計年度に運送部門で取得しました環境保全活動「グリーン経営認証」を倉庫部門においても取得いたしました。

以上の結果、当第1四半期の営業収益は、89億62百万円（対前年同期比7.4%増）となり、営業利益は2億75百万円（同7.4%減）、経常利益は2億37百万円（同11.2%減）、四半期純利益は96百万円（同29.2%減）となりました。

所在地別セグメント情報は、次のとおりであります。

## (1) 日本

国内では、ロジテムエージェンシー株式会社の工場内請負業務の拡大に加え、阪神ロジテム株式会社の既存得意先の配送エリアの拡大や新規得意先の獲得により営業収益が増加いたしました。

その結果、営業収益は79億44百万円となりました。

## (2) アジア

海外では、ロジテムベトナムNo.1 (LOGITEM VIETNAM CORP. NO.1) における旅客自動車運送事業の拡大、ロジテムベトナムNo.2 (LOGITEM VIETNAM CORP. NO.2) における既存得意先の取引量が増加したことに加え、前連結会計年度より連結範囲に加えましてロジテムベトナム (LOGITEM VIETNAM CORP.) も業績に寄与いたしました。

その結果、営業収益は10億54百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における資産、負債、純資産の状況ですが、流動資産は81億18百万円で前年度末とほぼ同額となりました。固定資産は220億19百万円で主に投資その他の資産の減少により、前年度末に比べ70百万円減少しました。この結果、総資産は301億38百万円で、前年度末に比べ64百万円減少しました。また、流動負債は104億14百万円で主に営業未払金の減少により前年度末に比べ、69百万円減少しました。固定負債は85億73百万円で前年度末に比べ75百万円減少しました。この結果、負債は合計189億87百万円で前年度末に比べ1億45百万円減少しました。純資産は四半期純利益による増加と配当金支払いによる減少、評価・換算差額等の増加などにより、前年度末に比べ80百万円増加し、111億50百万円となりました。

次にキャッシュ・フローですが、営業活動によるキャッシュ・フローは2億37百万円の資金増加となりました。この資金と敷金保証金の返還による収入1億99百万円とにより、設備投資に3億25百万円投入いたしました。また、株主の皆様への利益還元といたしまして、54百万円の配当を実施いたしました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は前年度末比62百万円増加し、20億83百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、概ね当初の計画通りに推移しており、平成19年5月15日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
影響額が僅少な項目について、一部に簡便的な手続きを採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,482,328		2,253,129		2,200,167	
2. 受取手形及び営業未収入金	4,082,583		4,397,417		4,637,602	
3. その他	1,380,212		1,494,089		1,290,858	
4. 貸倒引当金	△5,254		△25,732		△15,971	
流動資産合計	7,939,869	26.7	8,118,904	26.9	8,112,656	26.9
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	6,154,958		5,928,738		5,793,073	
(2) 土地	6,422,856		6,637,574		6,637,574	
(3) その他	1,141,652		1,360,724		1,438,902	
有形固定資産合計	13,719,467	46.1	13,927,037	46.2	13,869,549	45.9
2. 無形固定資産	727,989	2.5	671,126	2.2	684,160	2.3
3. 投資その他の資産						
(1) 敷金保証金	6,000,147		5,899,447		6,033,268	
(2) その他	1,630,260		1,737,861		1,721,860	
(3) 投資損失引当金	△1,343		—		△1,343	
(4) 貸倒引当金	△279,826		△215,947		△217,101	
投資その他の資産合計	7,349,237	24.7	7,421,360	24.7	7,536,684	24.9
固定資産合計	21,796,694	73.3	22,019,524	73.1	22,090,394	73.1
資産合計	29,736,563	100.0	30,138,428	100.0	30,203,051	100.0

科目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成19年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 営業未払金	2,027,460		2,135,124		2,387,895	
2. 短期借入金	4,471,344		4,380,670		4,299,016	
3. 1年内返済予定長期借入金	2,032,437		2,125,392		2,092,229	
4. 賞与引当金	483,499		508,663		288,952	
5. その他	1,194,163		1,264,387		1,416,135	
流動負債合計	10,208,904	34.3	10,414,237	34.6	10,484,229	34.7
II 固定負債						
1. 長期借入金	5,280,333		5,443,207		5,470,698	
2. 退職給付引当金	602,525		496,492		531,672	
3. 役員退職慰労引当金	299,151		317,717		311,914	
4. 預り保証金	1,822,822		1,828,338		1,847,093	
5. その他	659,409		487,743		487,406	
固定負債合計	8,664,243	29.2	8,573,500	28.4	8,648,785	28.6
負債合計	18,873,148	63.5	18,987,737	63.0	19,133,014	63.3
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	3,145,955	10.6	3,145,955	10.4	3,145,955	10.4
2. 資本剰余金	3,190,067	10.7	3,190,067	10.6	3,190,067	10.6
3. 利益剰余金	4,272,408	14.3	4,463,423	14.8	4,421,998	14.6
4. 自己株式	△35,367	△0.1	△35,835	△0.1	△35,835	△0.1
株主資本合計	10,573,063	35.5	10,763,610	35.7	10,722,185	35.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	34,910	0.1	92,753	0.3	53,322	0.2
2. 為替換算調整勘定	△2,796	△0.0	17,568	0.1	26,847	0.1
評価換算差額等合計	32,113	0.1	110,321	0.4	80,169	0.3
III 少数株主持分	258,238	0.9	276,758	0.9	267,680	0.9
純資産合計	10,863,415	36.5	11,150,690	37.0	11,070,036	36.7
負債・純資産合計	29,736,563	100.0	30,138,428	100.0	30,203,051	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 営業収益	8,348,174	100.0	8,962,933	100.0	34,586,979	100.0
II 営業原価	7,479,028	89.6	8,046,857	89.8	31,235,346	90.3
営業総利益	869,146	10.4	916,075	10.2	3,351,632	9.7
III 販売費及び一般管理費	571,264	6.8	640,192	7.1	2,406,248	7.0
営業利益	297,882	3.6	275,883	3.1	945,384	2.7
IV 営業外収益	13,305	0.1	19,281	0.2	92,947	0.3
V 営業外費用	44,321	0.5	58,104	0.7	196,914	0.6
経常利益	266,865	3.2	237,060	2.6	841,418	2.4
VI 特別利益	4,797	0.0	5,407	0.1	25,391	0.1
VII 特別損失	8,377	0.1	33,709	0.4	195,037	0.6
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	263,286	3.1	208,758	2.3	671,772	1.9
法人税、住民税及び事業税	74,561	0.9	156,705	1.7	276,715	0.8
法人税等調整額	36,936	0.4	△56,056	△0.6	8,100	0.0
少数株主利益	15,890	0.2	11,930	0.1	46,712	0.1
四半期 (当期) 純利益	135,897	1.6	96,179	1.1	340,244	1.0

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (千円)	3,145,955	3,190,067	4,421,998	△35,835	10,722,185
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△54,754		△54,754
四半期純利益			96,179		96,179
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
第1四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	—	—	41,424	—	41,424
平成19年6月30日 残高 (千円)	3,145,955	3,190,067	4,463,423	△35,835	10,763,610

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高 (千円)	53,322	26,847	80,169	267,680	11,070,036
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△54,754
四半期純利益					96,179
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）	39,430	△9,278	30,152	9,077	39,229
第1四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	39,430	△9,278	30,152	9,077	80,654
平成19年6月30日 残高 (千円)	92,753	17,568	110,321	276,758	11,150,690

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期) 純利益	263,286	208,758	671,772
減価償却費	221,950	227,587	908,154
貸倒引当金の増加額 (△減少額)	△12,317	8,509	△64,494
賞与引当金の増加額	205,457	219,711	10,910
退職給付引当金の減少額	△24,265	△35,097	△95,153
役員退職慰労引当金の増加額	3,970	5,803	16,732
受取利息及び受取配当金	△3,301	△3,005	△9,015
支払利息	41,112	55,028	190,784
固定資産除売却損	8,374	23,113	159,508
売上債権の減少額 (△増加額)	238,435	240,994	△301,035
たな卸資産の減少額	22,450	11,813	7,332
仕入債務の増加額 (△減少額)	△170,822	△253,856	70,323
未払消費税等の増加額 (△減少額)	△36,434	331	△69,517
その他	△362,379	△209,833	△332,858
小計	395,516	499,858	1,163,444
利息及び配当金の受取額	3,291	3,083	8,944
利息の支払額	△39,991	△48,308	△206,355
法人税等の支払額	△6,924	△216,680	△27,275
営業活動によるキャッシュ・フロー	351,892	237,953	938,757
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の純増減額 (△増加額)	10,000	10,000	△6,910
有形固定資産の取得による支出	△345,743	△325,908	△1,409,417
有形固定資産の売却による収入	6,954	22,280	318,792
無形固定資産の取得による支出	△2,481	△7,478	△16,871
貸付による支出	—	△16,700	—
貸付回収による収入	—	6,315	1,030
敷金保証金の差入れによる支出	△13,738	△72,830	△39,488
敷金保証金の返還による収入	32,597	199,073	37,435
預り保証金の返還による支出	△38,223	△23,310	△53,509
預り保証金の受入れによる収入	13,586	5,170	51,654
その他	44,238	△3,915	△31,974
投資活動によるキャッシュ・フロー	△292,809	△207,304	△1,149,259

	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△減少額)	△428,911	78,810	△607,090
長期借入れによる収入	1,400,000	600,000	3,296,400
長期借入金の返済による支出	△427,852	△590,382	△2,093,369
リース債務の返済による支出	△2,998	△799	△9,230
配当金の支払額	△54,745	△54,751	△109,353
その他	—	—	△35,928
財務活動によるキャッシュ・フロー	485,492	32,876	441,427
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	926	△823	15,045
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額	545,502	62,702	245,971
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	1,774,985	2,020,956	1,774,985
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	2,320,487	2,083,659	2,020,956

## (5) セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	貨物自動車 運送事業	配送セン ター事業	その他事業	計	消去又は全 社	連結
営業収益	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	4,093,189	2,399,530	1,855,455	8,348,174	—	8,348,174
(2) セグメント間の内部収益又は振 替高	177	30	40,881	41,090	(41,090)	—
計	4,093,367	2,399,561	1,896,336	8,389,265	(41,090)	8,348,174
営業費用	3,711,833	2,164,039	1,633,095	7,508,968	541,324	8,050,292
営業利益	381,533	235,522	263,240	880,296	(582,414)	297,882
当第1四半期連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	貨物自動車 運送事業	配送セン ター事業	その他事業	計	消去又は全 社	連結
営業収益	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	4,520,013	2,430,713	2,012,206	8,962,933	—	8,962,933
(2) セグメント間の内部収益又は振 替高	2,238	906	36,396	39,542	(39,542)	—
計	4,522,252	2,431,620	2,048,603	9,002,475	(39,542)	8,962,933
営業費用	4,170,552	2,143,590	1,763,282	8,077,425	609,624	8,687,049
営業利益	351,699	288,030	285,320	925,050	(649,166)	275,883
前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	貨物自動車 運送事業	配送セン ター事業	その他事業	計	消去又は全 社	連結
営業収益	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)	(千円)
(1) 外部顧客に対する営業収益	16,972,033	9,548,629	8,066,317	34,586,979	—	34,586,979
(2) セグメント間の内部収益又は振 替高	7,131	10,836	138,114	156,082	(156,082)	—
計	16,979,164	9,559,465	8,204,431	34,743,062	(156,082)	34,586,979
営業費用	15,620,729	8,616,648	7,108,174	31,345,552	2,296,042	33,641,594
営業利益	1,358,434	942,817	1,096,257	3,397,509	(2,452,124)	945,384

(注) 1. 事業区分の方法は、業務の種類、性質等の類似性を勘案しております。

## 2. 区分の主な内容

- (1) 貨物自動車運送事業……………一般貨物自動車運送事業、貨物運送取扱事業
- (2) 配送センター事業……………倉庫業、流通代行業
- (3) その他事業……………作業請負、一般港湾運送事業、不動産事業(宅地建物取引業)

3. 前第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)、当第1四半期連結会計期間(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)及び前連結会計年度における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、571,264千円、640,192千円及び2,406,248千円であり、その主なものは、総務、人事、経理等管理部門に係る費用であります。

## 【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

本邦の営業収益の金額は、全セグメントの営業収益の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
営業収益	7,944,772	1,054,299	8,999,072	36,138	8,962,933

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。  
 (1) アジア・・・・・・ ベトナム、中国、台湾、タイ

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

本邦の営業収益の金額は、全セグメントの営業収益の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 【海外売上高】

前第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

海外営業収益は、連結営業収益の10%未満であるため、海外営業収益の記載を省略しております。

当第1四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

	アジア	計
I 海外営業収益 (千円)	1,041,191	1,041,191
II 連結営業収益 (千円)	8,962,933	8,962,933
III 連結営業収益に占める海外営業収益の割合 (%)	11.6	11.6

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。  
 (1) アジア・・・・・・ ベトナム、中国、台湾、タイ  
 3. 海外営業収益は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益であります。

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	アジア	計
I 海外営業収益 (千円)	3,653,523	3,653,523
II 連結営業収益 (千円)	34,586,979	34,586,979
III 連結営業収益に占める海外営業収益の割合 (%)	10.6	10.6

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。  
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。  
 (1) アジア・・・・・・ ベトナム、中国、台湾、タイ  
 3. 海外営業収益は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益であります。